09/09/2021 08:54 Projeto de Lei

alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/19d3b92f391eb07b032585a0006a4192?OpenDocument 1/2

PROJETO DE LEI Nº 2862/2020

EMENTA:
AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A PRESTAR SERVIÇO
VIRTUAL DE INFORMAÇÃO, APOIO E ACOLHIMENTO
DE GESTANTES E PUÉRPERAS DURANTE ENDEMIAS,
EPIDEMIAS OU PANDEMIAS

Autor(es): Deputado DR. DEODALTO

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
RESOLVE:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a prestar serviço virtual de informação, apoio e acolhimento
qualificado às gestantes e puérperas, que são mais vulneráveis a infecções e, por isso, estão nos grupos
de risco de diversos virus, durante endemias, epidemias ou pandemias com informações referentes ao
pré-natal, puerpério e pós-parto.

Art. 2º - o Poder Executivo poderá firmar convênios com instituições de outros entes da federação, bem
como com a iniciativa privada e entidades não governamentais, para garantir o pleno atendimento ao
disposto na presente Lei.

Art. 3º - O Poder Executivo regulamentará a presente lei para o atendimento dos serviços pela internet,
de acordo com o que determina o artigo 1º desta lei.

Art. 4º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Barbosa Lima Sobrinho, 09 de julho de 2020

DEPUTADO DR. DEODALTO

JUSTIFICATIVA

Estamos vivendo em um momento atípico que alterou nosso modo de vida e que requer reformulação
dos nossos hábitos e comportamentos. Neste contexto, é normal que a sensação de impotência em
diversos momentos cause ansiedade nas gestantes e puérperas que necessitarão de atendimento
médico no pré-natal, parto e pós-parto, bem como no acompanhamento do crescimento do bebê.

Neste contexto, considerando a questão do isolamento social e o risco de infecção pelo novo
coronavírus, assim como em situações semelhantes que possam ocorrer no futuro, é de fundamental
importância a criação de atendimentos virtuais especializados para orientar e proteger as mulheres
gestantes e puérperas em todos os setores e unidades de saúde durante o período de atenção pré-
natal, parto, pós-parto.

O serviço virtual de informação, apoio e acolhimento qualificado às gestantes e puérperas será mais
uma alternativa neste momento tão delicado, além de servir como uma forma de amenizar a sobrecarga
das unidades e dos profissionais de saúde nesse tempo de pandemia.

Diante do exposto, conto com o apoio dos meus nobres pares para a aprovação deste Projeto de Lei.

Legislação Citada

09/09/2021 08:54 Projeto de Lei

alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/19d3b92f391eb07b032585a0006a4192?OpenDocument 2/2

Atalho para outros documentos

Informações Básicas

Código 20200302862 Autor DR. DEODALTO
Protocolo 19732 Mensagem
Regime de
Tramitação

Ordinária

Link:

Datas:
Entrada 09/07/2020 Despacho 09/07/2020
Publicação 10/07/2020 Republicação

Comissões a serem distribuidas

01.:Constituição e Justiça
02.:Saúde
03.:Defesa dos Direitos da Mulher
04.:Ciência e Tecnologia
05.:Orçamento Finanças Fiscalização Financeira e Controle

TRAMITAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 2862/2020

Cadastro de Proposições Data Public Autor(es)
Projeto de Lei

20200302862

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A PRESTAR SERVIÇO VIRTUAL DE INFORMAÇÃO, APOIO
E ACOLHIMENTO DE GESTANTES E PUÉRPERAS DURANTE ENDEMIAS, EPIDEMIAS OU
PANDEMIAS => 20200302862 => {Constituição e Justiça Saúde Defesa dos Direitos da
Mulher Ciência e Tecnologia Orçamento Finanças Fiscalização Financeira e Controle }

10/07/2020 Dr. Deodalto

 Distribuição => 20200302862 => Comissão de Constituição e Justiça => Relator: JORGE
FELIPPE NETO => Proposição 20200302862 => Parecer: Pela Anexação

23/07/2020

 Despacho => 20200302862 => Proposição => 20200302862 => Encaminhado a
Secretaria Geral da Mesa Diretora

29/07/2020

 Despacho => 20200302862 => Movimentação => => Encaminhado ao DACP. Em
30/07/2020.

30/07/2020

 Despacho => 20200302862 => Proposição => oficio ccj 327/2020 => A imprimir. Faça-
se a anexação ao PL 2838/2020. Em 30/07/2020.

31/07/2020

 Arquivo => 20200302862 25/08/2021

 Ofício Origem: Alerj => 20200302862 => Destino: Presidente da Alerj => Anexação =>

http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/19d3b92f391eb07b032585a0006a4192?OpenDocument&ExpandSection=-1#_Section1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/a7b8ab02532459560325669f004af417?OpenNavigator
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/19d3b92f391eb07b032585a0006a4192?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/19d3b92f391eb07b032585a0006a4192?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1.1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/19d3b92f391eb07b032585a0006a4192?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1.1.1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/19d3b92f391eb07b032585a0006a4192?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/46f358714c096681032585a1005f6544?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/1c310760b6c3968f032585b40065ca3a?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/887618c496e4c220032585b500620792?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/b46ffe4a61e71321032585b50061f5c4?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/52cafc8afefb9c780325873c00482f21?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/aed142ab9fa7a6d5032585ad0071a84b?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/a7b8ab02532459560325669f004af417?OpenNavigator